İbnü'l-Vezîr'in (ö. 840/1436) Önerdiği Doğru Tefsir Yöntemi

ENES BÜYÜK*

Özet

Zeydi-Selefi çizgiyi benimseyen İbnü'l-Vezîr doğru dini düşüncenin Yunan düşüncesine kadar uzanan felsefi kabullerle değil temelde Kur'an'ın ve sünnetin delilleriyle mümkün olacağını savunmuştur.

İbnü'l-Vezîr son olarak hakkında sahih bir delilin bulunmadığı ve müfessirlerin ihtilaf ettiği durumlarda ne yapılacağından bahsetmiştir. Ona göre bu aşamalara göre yapılan tefsirler Kur'an yorumunda doğru bilgiye ulaştıracaktır.

Anahtar Kelimeler: Tefsir, İbnü'l-Vezîr, yöntem, *İsârü'l-hak*, Selefi.

The Correct Method of *Tafsîr* as Proposed by Ibn Al-Wazîr (d. 840/1436)

Abstract

Ibn al-Wazîr, who adopted the Zaydi-Salafi line, argued that correct religious thought would be possible through the evidence of the Qur'an and the Sunnah not through philosophical assumptions dating back to Greek thought. His understanding of knowledge, based primarily on the Qur'an, confronted Ibn al-Wazîr with the problem of how to understand the Qur'an correctly. In his book, *İsâr al-ḥaqq*, under the subtitle

* Doç. Dr., Samsun Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Temel İslam Bilimleri / Assoc. Prof. Samsun University, Faculty of Theology, Department of Basic Islamic Sciences. Samsun, Türkiye.

ORCID: 0000-0002-9619-9450; e-posta: enes.buyuk@samsun.edu.tr

DOI: 10.26570/isad.1548648 • Gelis/Received 11.09.2024 • Kabul/Accepted 28.10.2024

Atıf/Citation Büyük, Enes, "İbnü'l-Vezîr'in (ö. 840/1436) Önerdiği Doğru Tefsir Yöntemi", *İslam Araştırmaları Dergisi*, 53 [2025]: 57-80.

“Guidance on the Method of Correct Exegesis” he proposed a method of *tafsir* that addresses this problem.

Bunlardan ayrı olarak klasik dönemde dikkate değer bir tefsir usulü literatürü gelişmiş değildir. Durum böyle olmakla birlikte metodolojik içeriğe sahip tefsir mukaddimleri ve ulûmü’l-Kur’an’lar da dahil olmak üzere Muhâsibî (ö. 243/857), İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148), Harallî (ö. 637/1240), Tufî (ö. 716/1316), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbnü’l-Ekfânî (ö. 749/1348), Kâfiyeci (ö. 879/1474) gibi isimler tarafından bağımsız birkaç tefsir usulü risalesinin kaleme alındığı bilinmektedir.¹ Bunlar özellikle VI ve VII. asırlardan sonra artış göstermiştir.

1 Diğer isimler için bk. Haleli, “Kavâidü’t-tefsir”, s. 94-79.

IX. asırda tefsir usulüne katkı sunan önemli isimlerden biri de Yemenli Zeydî-Selefi âlim İbnü'l-Vezîr'dir (ö. 840/1436). İlmî şöhretiyle tanınan bir ailede yetişen İbnü'l-Vezîr gençlik yıllarını kelamla uğraşarak geçirmiş, bir zaman sonra kelimî metot kendisini kesin sonuçlara ulaştırmadığı için Kur'an'a ve sünnete yönelmiştir.

İbnü'l-Vezîr bu gibi gerekçeler varsa ifadede mecazi anlatım kabul edilerek yoruma gidilebileceğini, değilse mecaza başvurulamayacağını belirtir.³⁵

Hem dilde hem de Kur'an'da mecazın varlığı meselesi erken dönemden beri tartışmalıdır. Âmidî, Eş'arî kelamcısı ve Şâfiî fakihî İsferyânî'nin (ö. 418/1027) ve onu takip eden bir grubun dilde mecazın varlığını kabul etmediklerini nakleder.³⁶ Hanbelî gelenekte ise İbn Teymiyye, Ahmed b. Hanbelî'in dilde ve Kur'an'da mecazın varlığına dair açıklamaları olduğunu, Ebû Ya'lâ, İbn Akil ve Kelvezânî gibi sonraki Hanbelî usulcülerinin de onu takip ettiğini, bazı Hanbelîler'in de Kur'an'da mecazın varlığını reddettiğini belirtir.

*Mukaddime*'sinin girişinden anlaşıldığı kadarıyla İbn Teymiyye de kendisine yöneltilen, tefsir işinin hangi küllî kaidelere göre yapılması gerektiği sorusu üzerine bu çalışmasını kaleme almıştır.⁵⁶ Benzer şekilde Tûfî tefsirde kendisine güvenilen kanunlara ve kaidelere ihtiyaç duyulduğu için *el-İksîr*'i yazmıştır.⁵⁷ Yine onlardan evvel Ebû Muhammed el-Kurtubî (ö. 631/1234) ve öğrencisi Harâllî de (ö. 637/1240) fıkıh usulüne benzer şekilde özellikle işârî açıdan Kur'an'ı anlamının kanunlarını, usulünü vazetmeye teşebbüs etmişlerdir.⁵⁸ Onların yazdıkları usul metinleri arasında bir etkileşim bilinmese de bu metinler yazarlarının tefsirde usul problemi bulunduğunu, tefsir için fıkıh usulünün yeterli olmadığını düşündüklerini söylemeye imkân vermektedir.

Bibliyografya

- Aktaş, Erhan, *Kerim Kur'an: Türkçe Çeviri*, Ankara: Dumat Ofset, 2016.
- Altıkulaç, Tayyar, "İkrime el-Berberî", *DİA*, 2000, XXII, 40-42.
- Âmidî, Seyfeddin, *el-İhkâm fî usûlî'l-ahkâm*, nşr. Abdürrezzâk Afifi, I-IV, Riyad: Dârü's-sümeiy, 1424/2003.
- Batur, Muhammet Raşit, *Zeydîlik ve Selefilik Arasında İbnü'l-Vezir* (doktora tezi), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2016.
- Belâzürî, *Ensâbü'l-eşraf*, nşr. Süheyl Zekkâr - Riyâz Zirikli, I-XIII, Beyrut: Dârü'l-fıkr, 1417/1996.
- Boyalık, M. Taha, "el-Keşşâf Şerh-Haşiye Geleneğinde Tefsir İlminin Mahiyeti Tartışması", *Nazariyat*, 4/1 (2017): 91-118.
- Buhârî, Muhammed b. İsmâil, *el-Câmiu's-sahîh*, nşr. M. Züheyr b. Nâsir en-Nâsir, I-II, Beyrut: Dâru tavkı'n-necât, 1422.
- Büyük, Enes, "el-Hüseyn b. el-Fadl el-Becelî'nin (ö. 282/896) Hayatı, Tefsirciliği ve Tefsir Tarihine Etkisi", *Diyanet İlmî Dergi*, 59 (2023): 57-87.
- Büyük, Enes, "Envârü't-Tenzil Şerh-Hâşiyelerinde Tefsir İlminin Mahiyeti", *Cumhuriyet İlahiyat Dergisi*, 24/3 (2020): 1039-1058.
- Büyük, Enes, "Tefsirde İsrâiliyyâta Dair Bazı Tespit ve İddiaların Değerlendirilmesi", *Cumhuriyet İlahiyat Dergisi*, 23/2 (2019): 765-785.

Muhyiddin Abdülhamid, I-XXXII, Beyrut: Dârü'l-fıkr, 1981.
- Fâйд, Abdülvehhâb Abdülvehhâb, *Menhecü İbn Atıyye fî tefsiri'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Kahire: el-Hey'etü'l-âmme li-şü'ni'l-matâbi'i'l-Emriyye, 1973.
- el-Fihrisü's-şâmil: Ulümü'l-Kur'an, mahtûtâtü't-tefsir ve ulûmih*, I-II, Amman: el-Mecmau'l-melekî, 1409-10/1989.
- Goldziher, Ignaz, *Die Richtungen der islamischen Koranauslegung*, Leiden: E. J. Brill, 1920.
- Hâc, Abdurrahman, "Te'sisü usulî't-tefsir ve silâtüh bi-manzûri'l-bahsi'l-usulî", *İslâmiyyetü'l-ma'rife: Mecelletü'l-fikri'l-İslâmiyyi'l-muâsir*, 37-38 (2004): 53-80.
- Halelî, Abdurrahman, "Kavâidü't-tefsir", *Mecelletü't-tefâhüm*, 45 (2014): 85-108.

- Harâllî, *Miftâhu'l-bâbi'l-mukaffel alâ fehmi'l-Kur'âni'l-münezzel*, nşr. Muhammedî b. Abdüsselâm el-Hayyâtî, *Türâsü Ebi'l-Hasan el-Harâllî el-Merrâküşî fi't-tefsîr* içinde, Dârülbeyzâ: Matâbiu'n-necâhi'l-cedide, 1418/1997.
- İbn Atıyye el-Endelüsî, *el-Muharrerü'l-vecîz fi tefsîri'l-Kitâbi'l-azîz*, I-X, Katar: Vizâretü'l-Evkâf ve's-şüûni'l-İslâmiyye, 1436/2015.
- İbn Cüzey, *et-Teshîl li-ulûmi't-tenzîl*, nşr. Ali b. Hamed es-Sâlihî, I-IV, Mekke: Dâru Taybe, 1439/2018.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, *es-Savâiku'l-mürsele*, nşr. Ahmet Atıyye el-Gâmîdî, Medine: el-Câmiatü'l-İslâmiyye, 1406.
- İbn Sînâ, *İşaretler ve Tenbihler*, çev. Muhittin Macit v.dğr., İstanbul: Vakıflar Genel Müdürlüğü Yayınları, 2011.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddin, *el-Îmân*, nşr. M. Nâsirüddin el-Elbânî, Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmiyye, 1416/1996.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddin, *Mukaddime fi usûli't-tefsîr*, nşr. Sâmi b. Muhammed b. Cârullah, Riyad: Dârü'l-muhaddis, 1444/2022.
- İbnü'l-Vezîr, Ebû Abdullah, *el-Avâsım ve'l-kavâsım fi'z-zeb an sünneti Ebi'l-Kâsım*, nşr. Şuayb el-Arnaût, I-IX Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1412/1992.
- İbnü'l-Vezîr, Ebû Abdullah, *Îsârü'l-hak ale'l-halk fi reddi'l-hilâfât ile'l-mezhebi'l-hak min usûli't-tevhîd*, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1403/1983.
- İbnü'l-Vezîr, Ebû Abdullah, *Tercihu esâlibi'l-Kur'an alâ esâlibi'l-Yünân*, Kahire: Matbaatü'l-maâhid, ts.
- İbnü'l-Vezîr, Ebû Abdullah, *Kavâidü't-tefsîr*, Kahire, Dârü'l-kütübi'l-kavmiyye, Teymüriyye, nr. 587, 2^a-22^b.
- Mağribî, Muhammed, "İlmü usûli't-tefsîr: Dirâse fi'l-mustalah ve menâhici'l-bahs fih", *Binâu ilmi usûli't-tefsîr: el-Mü'temerü'l-âlemiyyü's-sâlis li'l-bâhisin fi'l-Kur'âni'l-Kerîm ve ulûmih*, Fâs 1436/2015, s. 59-89.
- Mâtürîdî, *Te'vilâtü Ehli's-sünne*, nşr. Fâtıma Yûsuf el-Hiyemî, I-V, Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1425/2004.
- Mecâlî, M. Hâzır, "Kavâidü't-tefsîr inde İbni'l-Vezîri'l-Yemenî: Dirâse nakdiyye", *Mecelletü Ulûmi's-şeria ve'l-kânûn*, 27/2 (2000): 1-45.
- Memük, Yusuf, "Tefsir-Müfessir Merkezli Hazırlanan Lisansüstü Tefsir Tezlerine Panoramik Bir Bakış", *Kur'an Araştırmalarında Akademik Tezler*, ed.

- Sa'lebî, *el-Keşf ve'l-beyân*, nşr. Ebû Muhammed İbn Âşûr, I-X, Beyrut: Dâru ihyâi't-türâsi'l-Arabî, 2002.
- Sâmi b. Muhammed b. Cârullah, "Mukaddimetü't-tahkik", Takıyyüddin İbn Teymiyye, *Mukaddime fi usûli't-tefsîr*, nşr. Sâmi b. Muhammed b. Cârullah içinde, Riyad: Dârü'l-muhaddis, 1444/2022, s. 5-84.
- Selâme, M. Ali, *Menhecül-furkân fi ulûmi'l-Kur'an*, nşr. Muhammed Seyyid Ahmed el-Müseyyer, I-II, Kahire: Dâru nehdati'l-Arabiyye, 2002.

- Süleyman, Muhammed Sâlih Muhammed v.dğr., *et-Teâlifü'l-muâsıra fi kavâidi't-tefsîr*, Riyad: Merkezü tefsîr li'd-dirâsâti'l-Kur'âniyye, 2019.
- Süyûtî, *el-İtkân fi ulûmi'l-Kur'ân*, I-VII, Medine: Mücemmau'l-Melik Fehd, 1426.
- Şirbîni, Hatîb, *es-Sirâcü'l-münîr*, nşr. İbrâhim Şemseddin, I-IV, Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, ts.
- Taberî, Muhammed b. Cerîr, *Câmiu'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki, Cize: Hecer li't-tibâa ve'n-neşr, 1422/2001, I-XVI.
- Tirmizî, *el-Câmiu's-sahîh*, nşr. İbrâhim Atve İvaz, 1-V, Kahire: Matbaatü Mustafa el-Bâbi el-Halebî, 1395/1975.
- Tûfî, *el-İksîr fi ilmi't-tefsîr*, nşr. Abdülkâdir Hüseyin, Kahire: Mektebetü'l-âdab, 2002.
- Vâhidî, *et-Tefsîrü'l-basit*, nşr. Muhammed b. Sâlih b. Abdullah el-Fevzân v.dğr., I-XXV, Riyad: Câmiatü'l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, 1430.
- Yılmaz, Hakki, *Kur'ân'ın Türkçe Meâli*, İstanbul: İşaret Yayınları, 2011.
- Zehebî, Muhammed Hüseyin, *et-Tefsîr ve'l-müfessirûn*, I-III Kahire: Mektebetü Vehb, 1405/1985.
- Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ'*, nşr. Şuayb el-Arnaût v.dğr., I-XXV, Beyrut: Müessesetu'r-risale, 1401-1405/1981-85.
- Zürkânî, M. Abdülazîm, *Menâhilü'l-irfân fi ulûmi'l-Kur'ân*, nşr. Fevzâ Ahmed Zemerlî, I-II, Beyrut: Dârü'l-kitâbi'l-Arabî, 1415/1995.

The Correct Method of Tafsîr as Proposed by Ibn Al-Wazîr (d. 840/1436)

Extended Summary

Ibn al-Wazîr al-Yamani (d. 840/1436), the Zaydi-Salafi scholar, was one of the important figures who contributed to the methodology of *tafsîr* in the classical period. Ibn al-Wazîr spent his youth in theological studies, but he turned to the Qur'ân and the Sunnah because the theological method did not lead him to clear conclusions.